
PAUTA DA 229ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CaEx/CEPE

DATA: 21/08/2008
HORÁRIO: 14 horas e 15 minutos
LOCAL: Anfiteatro da Reitoria

1. EXPEDIENTE

1.1 Comunicações da Presidência
      Comunicações Recebidas:

1.1.1 PORTARIA GR Nº 965/08 , de 04 de julho de 2008 - “ A Reitora em 
exercício da Universidade Federal de São Carlos, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias”, RESOLVE: Art. 1° - Delegar ao Pró-Reitor
de Extensão  competência para assinatura dos Termos de Concessão de 
Bolsa da Residência Multiprofissional em Saúde da Família e Comunidade. 

1.1.2 DECiv – Jaborandi/SP: Sistema de Informações Geográficas – Fase I     
Proc. 2210/2005-25. A atividade não foi realizada, considerando que a 
Prefeitura Municipal de Jaborandi desistiu do projeto antes do início das 
atividades.

1.1.3 DECiv - Sistema de Informações Geográficas Urbano Barretos – Proc. 
704/2005-87. A atividade não foi realizada, considerando que a Prefeitura 
Municipal de Barretos desistiu do projeto antes do início das atividades.

1.1.4 DECiv - Sistema de Informações Geográficas de Porto Ferreira – Proc. 
2187/2005-83. A atividade não foi realizada, considerando que a Prefeitura 
Municipal de Porto Ferreira desistiu do Projeto antes do início das 
atividades.

1.1.5 Aprovação Ad referendum da Câmara de Extensão do Termo de Concessão
de Bolsa da Residência Multiprofissional em Saúde da Família e 
Comunidade

1.1.6 DME – Tesouros Vivos: editores e livreiros - Proc. 721/2005-45. 
A atividade não foi realizada considerando que a Prefeitura Municipal de 
São Carlos desistiu do projeto.

Comunicações dos Membros

2. APRECIAÇÃO DE ATAS
       Ata da 227ª Reunião Ordinária da CaEx, ocorrida em 15/05/2008.

3. ORDEM DO DIA



Processos aprovados pela Senhora Presidente, de acordo com deliberação 
da CaEx  na 134ª Reunião Ordinária.

3.1.1(635/08) – Proc. 1363/2008-53 – DCI - Atividade de Extensão: "Análise de 
informações estruturais de materiais utilizando diferentes técnicas"(dentro do 
Programa de Extensão Gestão da Informação e do Conhecimento, Proc. 
1012/1999-11) de 15/05/2008 a 20/12/2008 .
3.1.2 (636/08) – Proc. 1844/2008-44 – DEP - Atividade de Extensão: "Assessoria à
grupos de melhorias da empresa Saint-Gobain: expansão do projeto" (dentro do 
Programa de Extensão Atividades Integradas de Extensão do GEPEQ - Grupo de 
Estudo e Pesquisa em Qualidade, Proc. 0039/2000-48) de 26/05/2008 a 
26/02/2009 .
3.1.3 (637/08) – Proc. 1175/2006-40 – DPsi - Atividade de Extensão: "ACIEPE 
Yoga - Mudança Pessoal e Social"  (dentro do Programa de Extensão Saúde 
Psicossomática, Proc. 0281/2001-81) de 19/08/2008 a 09/12/2008 .
3.1.4 (638/08) – Proc. 1099/2006-16 – DHb - Atividade de Extensão: "ACIEPE - 
Educação Ambiental: ambientalizando e politizando a atividade sócio-educativa II" 
(dentro do Programa de Extensão Educação Ambiental, Proc. 0205/2006-97) de 
06/08/2008 a 03/12/2008.
3.1.5 (639/08) – Proc. 3158/2006-42 – DME - Atividade de Extensão: "ACIEPE: 
Quando a História da Matemática passa a ser Metodologia de Ensino"(dentro do 
Programa de Extensão Formação Compartilhada de Professores que ensinam 
Matemática na Educação Básica,Proc.0607/2003-33) de 07/08/2008 a 27/11/2008.
3.1.6 (640/08) – Proc. 1379/2007-20 – DB - Atividade de Extensão: "ACIEPE: 
BIOFORUM" (dentro do Programa de Extensão Programa de Extensão em 
Biologia Vegetal, Proc. 0195/2006-94) de 10/08/2008 a 30/11/2008 .
3.1.7 (641/08) – Proc. 1102/2002-62 – DECiv - Atividade de Extensão: "ACIEPE - 
Sustentabilidade Urbana e Regional: Prática e reflexão" de 04/08/2008 a 
10/12/2008 .
3.1.8 (642/08) – Proc. 1763/2008-44 – Dmed - Atividade de Extensão: 
"Ambulatório de asma e Bebê chiador" (dentro do Programa de Extensão Apoio 
Matricial ao Grupo Técnico de Atenção à Saúde da Criança na Rede Escola, Proc.
0176/2007-38) de 03/10/2007 a 03/10/2008.
3.1.9 (643/08) – Proc. 1647/2008-60 – DPsi - Atividade de Extensão: "Encontros 
de pesquisa em Clinica da Cultura"  (dentro do Programa de Extensão Clínica 
Psicanalítica Contemporânea, Proc. 3223/2005-32) de 02/04/2008 a 30/11/2010 .
3.1.10 (644/08) – Proc. 1758/2008-50 – Dmed - Atividade de Extensão: "Apoio 
técnico e administrativo ao Centro de Ciências da Saúde - CCS da Universidade 
Federal de São João Del Rei - UFSJ, campus Divinópolis, MG, para a implantação
e implementação dos cursos da área de saúde dessa Universidade" (dentro do 
Programa de Extensão Cooperação interinstitucional para a implantação, 
implementação e adequação de cursos de graduação em medicina, Proc. 
2960/2007-97) de 01/05/2008 a 31/12/2008.
3.1.11 (645/08) – Proc.1598/2008-65 - DFMC - Atividade de Extensão: "ACIEPE – 
Instrumentos de Direito Ambiental e as Políticas Públicas: Problemas e 
Perspectivas" de 07/08/2008 a 27/11/2008 .



3.1.12 (646/08) – Proc. 1559/2005-03 - DHB - Projeto de Extensão: “Cooperação 
Institucional UNEMAT X UFSCar” – agosto/2005 a julho/2009 (dentro do Programa
de Extensão Gestão e Planejamento Ambiental: conservação de recursos naturais 
para um desenvolvimento sustentável, Proc. 1074/2001-74).
3.1.13 (647/08) – Proc. 1648/2008-18 – DECiv -  Atividade de Extensão: "Curso de
Especialização em Gestão Ambiental em Ribeirão Preto, SP/ 2008" (dentro do 
Programa de Extensão Planejamento e gerenciamento de Sistemas Hidráulicos, 
Sanitários e Ambientais, Proc. 00830/1999-24) de 06/06/2008 a 06/03/2010.
3.1.14 (648/08) – Proc. 1759/2008-08 – DEMa - Atividade de Extensão: " IV Ciclo 
de Palestras sobre Desenvolvimento Tecnológico "  (dentro do Programa de 
Extensão Geração de Oportunidades de Interação Universidade-Empresa através 
do Desenvolvimento de Atividades Cooperativas em Ensino e Pesquisa na Área 
de Engenharia, Proc. 1428/2004-77) de 30/05/2008 a 25/06/2008 .
3.1.15 (649/08) – Proc. 2053/2007-34 – DME - Atividade de Extensão: "Curso de 
extensão "Práticas populares de saúde" (dentro do Programa de Extensão 
Educação em Saúde, Proc. 1006/1999-19) 
A - Relatório da Atividade: 12/08/2007 a 26/11/2007 
3.1.16 (650/08) – Proc. 1378/2007-73 – DEMa - Atividade de Extensão: "ACIEPE - 
Disseminação das atividades de pesquisa e desenvolvimento tecnológico dos 
metais vítreos e nanoestruturados" de 01/08/2008 a 31/12/2008 .
3.1.17(651/08) – Proc. 3153/2006-76 – DEnf - Atividade de Extensão: "Ser mulher 
mastectomizada: um espaço de reflexão e trocas"  (dentro do Programa de 
Extensão Educação em Saúde, Proc. 1006/1999-19) 
Relatório da Atividade: 05/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.18 (652/08) – Proc. 1760/2008-82 – DEMa - Atividade de Extensão: "Curso de 
Metalografia no CTA " (dentro do Programa de Extensão Caracterização Estrutural
dos Materiais, Proc. 2656/2005-01) de 01/06/2008 a 01/10/2008 .
3.1.19 (653/08) – Proc. 2848/2007-22 – Dmed - Atividade de Extensão: "Análise 
epidemiológica dos dados secundários oriundos das fichas do SINAN, de 
notificação de casos de Aids, armazenados pelo Serviço de Assistência 
Especializada em DST/HIV/Aids de São Carlos, SP, até abril de 2007" (dentro do 
Programa de Extensão Apoio técnico e científico ao programa DST/AIDS do 
Município de São Carlos, Proc. 0759/2007-06) 
Relatório da Atividade: 01/08/2007 a 30/11/2007
3.1.20 (654/08) – Proc. 1288/2004-01 – DC -  Atividade de Extensão: "ACIEPE - 
Inclusão Digital" de 04/08/2008 a 30/11/2008 .
3.1.21 (655/08) – Proc. 0937/2008-33 – Dmed - Atividade de Extensão: "Redação 
e publicação de um livro com o seguinte título: O HIV, seu portador e o tratamento 
antiretroviral: implicações existenciais" de 01/02/2007 a 31/12/2008 .
3.1.22 (656/08) – Proc. 1762/2008-97 – DBV - Atividade de Extensão: "Adequação
ambiental das Fazendas Batalha, Santa Cecília e Santa Clara no Município de 
Descalvado" de 01/06/2008 a 30/12/2008.
3.1.23 (657/08) – Proc. 1761/2008-30 – DBV - Atividade de Extensão: "Adequação
Ambiental na Fazenda Santa Helena no município de São Carlos (SP)"  de 
01/06/2008 a 30/12/2008.
3.1.24 (658/08) – Proc. 1743/2002-06 – DEnf - Atividade de Extensão: "Doente 
Oncológico/família ações educativas às necessidades humanas afetadas pela 



doença" (dentro do Programa de Extensão Atenção Integral à Saúde do Adulto - 
Ações Educativas, Cuidativas, Gerenciais e de Pesquisa, Proc. 1723/2002-86).
A - Relatório da Atividade: 01/03/2007 a 30/11/2007 
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.25 (659/08) – Proc. 2640/2007-49 – DECiv - Atividade de Extensão: 
"Geoestatística" (dentro do Programa de Extensão Geoprocessamento, Proc. 
0195/2000-63) 
A - Relatório da Atividade: 19/11/2007 a 28/11/2007 
3.1.26 (660/08) – Proc. 2699/2006-38 – DECiv - Atividade de Extensão: 
"Introdução ao Spring - modelo cadastral"  (dentro do Programa de Extensão 
Geoprocessamento, Proc. 0195/2000-63) 
A - Relatório da Atividade: 06/11/2006 a 30/11/2006 
3.1.27 (661/08) – Proc. 1296/2005-83 – DECiv - Atividade de Extensão: 
"Atividades de ensino no curso de especialização em geoprocessamento da 
UNILINS" (dentro do Programa de Extensão Geoprocessamento, Proc. 
0195/2000-63) 
A - Relatório da Atividade: 15/10/2005 a 18/03/2006 
3.1.28 (662/08) – Proc. 1182/1998-61 – DEnf - Atividade de Extensão: 
"Implementação de Ações de Promoção e Apoio ao Aleitamento Materno na 
Secretaria Municipal de Saúde de São Carlos" (dentro do Programa de Extensão 
Integração de ações educativas e assistenciais à mulher e à criança, Proc. 
0141/2002-41) 
A - Relatório da Atividade: 05/03/2007 a 30/11/2007
B - Relatório do Bolsista: 05/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.29 (663/08) – Proc. 0173/2002-73 – DEnf - Atividade de Extensão: "Orientação
à Puérpera Acerca do Aleitamento Materno em Atendimento Domiciliário." (dentro 
do Programa de Extensão Integração de ações educativas e assistenciais à 
mulher e à criança, Proc. 0141/2002-41) 
A - Relatório da Atividade: 05/03/2007 a 05/03/2007
B - Relatório do Bolsista: 05/03/2007 a 05/03/2007 
3.1.30 (664/08) – Proc. 2710/1997-81 – DEnf - Atividade de Extensão: "Curso de 
Orientação para gestantes desenvolvido na Sociedade Espírita Obreiros do Bem"  
(dentro do Programa de Extensão Integração de ações educativas e assistenciais 
à mulher e à criança, Proc. 0141/2002-41) 
A - Relatório da Atividade: 27/02/2007 a 18/12/2007 
3.1.31 (665/08) – Proc. 2010/2004-63 – DEFMH - Atividade de Extensão: 
"Intervenção Multiprofissional e Interdisciplinar em Obesidade Infantil" (dentro do 
Programa de Extensão Lazer e Esporte na Comunidade, Proc.292/2000-10). 
A - Relatório da atividade: 02/02/2007 a 31/12/2007 
B - Relatório do bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.32 (666/08) – Proc. 3164/2006-93 – DEFMH - Atividade de Extensão: "Esporte 
e Lazer como Intervenção Multiprofissional e Interdisciplinar em Obesidade" 
(dentro do Programa de Extensão Lazer e Esporte na Comunidade, Proc. 
0292/2000-10) 
A - Relatório da Atividade: 01/03/2007 a 31/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007 



3.1.33 (667/08) – Proc. 0146/1999-42 – DEnf - Atividade de Extensão: "Re-
Hospitalização Infantil: Educando e Acompanhando para Prevenir" (dentro do 
Programa de Extensão Integração de ações educativas e assistenciais à mulher e 
à criança, Proc. 0141/2002-41) 
A - Relatório da Atividade: 15/03/2007 a 15/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 15/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.34 (668/08) – Proc. 3154/2005-07 – DECiv - Atividade de Extensão: "IV Curso 
de Especialização Lato-Sensu "Gestão e Tecnologia de Sistemas Construtivos de 
Edificações - São Carlos" (dentro do Programa de Extensão Melhoria da 
Qualidade e Produtividade na Construção Civil, Proc. 0195/2002-95) de  
17/05/2008 a 17/11/2009.
3.1.35 (669/08) -Proc. 0534/2007-64 -DEFMH- Atividade de Extensão: "II Encontro
de Montanhismo e Excursionismo de São Carlos" 
A - Relatório da Atividade: 26/05/2007 a 27/05/2007
3.1.36 (670/08) – Proc. 3269/2006-32 – USE - Atividade de Extensão: "Arte, 
Música e Movimento: proposta de estimulação global em Terapia Ocupacional 
junto a grupo de idosos com necessidades especiais" (dentro do Programa de 
Extensão Programa de Extensão da Unidade Saúde Escola, Proc. 2968/2005-92) 
A - Relatório da Atividade: 01/02/2007 a 31/12/2007
B - Relatório do bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007
3.1.37 (671/08) – Proc. 2775/2007-88 – DEMa -  Atividade de Extensão: 
"ESTRUTURA E PROPRIEDADES DOS POLIMEROS (para IAE-CTA, S. J. 
Campos)" (dentro do Programa de Extensão Núcleo de Reologia e Processamento
de Polímeros do DEMa/ NRPP/DEMa. Proc. 1683/1999-37) 
A - Relatório da Atividade: 05/11/2007 a 07/11/2007 
3.1.38 (672/08) – Proc. 1388/2003-68 – DEFMH - Atividade de Extensão: "Vivência
em Escalada”.(dentro do Programa de Extensão Esporte para a cidadania. - Proc. 
0956/1999-62) 
A - Relatório da Atividade: 22/01/2007 a 14/12/2007
B - Relatório do bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007
3.1.39 (673/08) – Proc. 2017/2006-87 - DEQ - Projeto de Extensão: Análises de 
Carboidratos e de Compostos Bioativos de Amostras da Indústria da Soja (dentro 
do Programa de Extensão Apoio ao Desenvolvimento de Produtos, Processos e à 
Formação de Pessoal Para a Indústria Química e Áreas Correlatas, proc. 
1035/2001-35).
A - Relatório do Projeto: 31/01/2006 a 06/11/2006
3.1.40 (674/08) – Proc. 2632/2005-50 – DEQ - Projeto de Extensão: VII Congresso
Brasileiro de Engenharia Química em Iniciação Científica. 
A - Relatório do Projeto: 29/07/2007 a 01/08/2007
3.1.41 (675/08) – Proc. 2509/2007-01 – DECiv - Projeto de Extensão: Participação
na disciplina qualidade e produtividade na construção civil - UNIFIL – 2007 (dentro 
do Programa de Extensão Melhoria da Qualidade e Produtividade na Construção 
Civil, proc: 0195/2002-95). 
A - Relatório do Projeto: 23/11/2007 a 24/11/2007



3.1.42 (676/08) – Proc. 2984/2006-10 - DEnf - Projeto de Extensão: Projeto para a
Implantação do Acolhimento para usuários da rede de Atenção Básica em Saúde 
de São Carlos (dentro do Programa de Extensão Políticas e Práticas em Saúde, 
proc: 1722/2002-29). 
A - Relatório do Projeto: 05/01/2007 a 30/12/2007
B - Relatório do bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007
3.1.43 (677/08) – Proc. 1533/2008-09 – DCF - Projeto de Extensão: Curso de 
Especialização em Fisiologia do Exercício: Fundamentos para a Performance, 
Reabilitação e Emagrecimento – 25/07/2008 a 20/06/2009 – (dentro do Programa 
de Extensão Fisiologia do Exercício, proc: 0671/2001-71).
3.1.44 (678/08) – Proc. 1532/2008-51 – DEFMH - Projeto de Extensão: III Curso 
de especialização em Educação Física Escolar – 02/08/2008 a 19/12/2009 (dentro
do Programa de Extensão Divulgação e Atualização na área de Motricidade 
Humana, proc: 0106/2005-55).
3.1.45 (679/08) – Proc. 1263/2008-80 - DECiv - Projeto de Extensão: Curso de 
Especialização em Gestão Ambiental em São Carlos-SP – 06/06/2008 a 
12/12/2009  (dentro do Programa de Extensão Planejamento e gerenciamento de 
Sistemas Hidráulicos, Sanitários e Ambientais, proc: 0830/1999-24).
3.1.46 (680/08) – Proc. 3063/2005-47 – DEnf - Atividade de Extensão: 
"Promovendo a inclusão social pelo trabalho de usuários do CAPS de São Carlos 
na perspectiva da economia solidária" (dentro do Programa de Extensão Saúde 
Mental no Contexto da Reforma Psiquiátrica, Proc. 1580/2003-75)
A - Relatório da Atividade: 08/01/2007 a 15/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.47 (681/08) – Proc. 2014/2008-58 – DPsi - Atividade de Extensão: "PARCERIA
COM A PREFEITURA DE LIMEIRA PARA RECUPERAÇÃO DE LEITURA NAS 
SÉRIES INICIAIS"  (dentro do Programa de Extensão Unidade de Iniciação à 
Leitura para Atendimento a Escolares de risco, Proc. 2927/2006-03) de 01/08/2008
a 01/06/2010 .
3.1.48 (682/08) -Proc. 3169/2005-43-DAC-Atividade de Extensão:"Cineclube 
CINEUFSCar" 
A - Relatório da Atividade: 07/03/2007 a 12/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 07/03/2007 a 30/11/2007
3.1.49 (683/08) – Proc.2472/2005-65 – DBV - Atividade de Extensão: "Exame 
Diagnóstico para Doenças Cítricas"  (dentro do Programa de Extensão Diagnose e
Controle de Doenças de plantas,Proc. 0646/2006-95) de 01/08/2008 a 31/07/2009.
3.1.50 (684/08) – Proc. 3156/2005-11 – DEFMH - Atividade de Extensão: 
"Treinamento da equipe universitária de pólo aquático de São Carlos" (dentro do 
Programa de Extensão Lazer e Esporte na Comunidade. - Proc. 0292/2000-10)
A - Relatório da Atividade: 02/02/2007 a 31/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.51 (685/08) – Proc. 1703/2003-72 – DME - Atividade de Extensão: "Programa 
de Desenvolvimento Profissional de Mentores para as Séries Iniciais - Módulo I" 
(dentro do Programa de Extensão Ensino Fundamental: formação continuada de 
professores e de outros agentes educacionais. Proc. 1007/1999-81) 
A - Relatório da Atividade: 01/01/2006 a 31/12/2006 



3.1.52 (686/08) – Proc. 1876/2007-22 – DCI - Atividade de Extensão: "Estudos e 
aplicações dos AACR-2 e do Formato MARC21" (dentro do Programa de Extensão
Gestão da Informação e do Conhecimento - Proc. 1012/1999-11) 
A - Relatório da Atividade: 01/08/2007 a 30/12/2007 
3.1.53 (687/08) – Proc. 3378/2006-18 – DL - Atividade de Extensão: "XI JORNADA
DE LETRAS" (dentro do Programa de Extensão Formação e Educação 
Continuada em Letras - Proc. 1277/2001-77) 
A - Relatório da Atividade: 24/09/2007 a 28/09/2007
B - Relatório do Bolsista: setembro/2007
3.1.54 (688/08) – Proc. 3194/2006-83 – DCI - Atividade de Extensão: 
"ORGANIZAÇÃO DA BIBLIOTECA DO PROJETO "CÍRCULO DE AMIGOS DA 
PARÓQUIA DE SANTA MADRE CABRINI"
A - Relatório da Atividade: 01/03/2007 a 30/11/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.55 (689/08) – Proc. 3235/2006-23 – DBV - Atividade de Extensão: "Curso 
Avançado de Técnicas Agrícolas e Florestais" 
A - Relatório da Atividade: 11/12/2006 a 30/11/2007
3.1.56 (690/08) – Proc. 2312/2004-96 – DEMa -  Atividade de Extensão: 
"Caracterização de Nanocompósitos de Borracha" (dentro do Programa de 
Extensão Núcleo de Reologia e Processamento de Polímeros do DEMa/ 
NRPP/DEMa. Proc. 1683/1999-37) 
A - Relatório da Atividade: 01/07/2005 a 30/06/2006 
3.1.57 (691/08) – Proc. 0154/2001-67 – DPsi - Atividade de Extensão: "Melhoria 
da Qualidade de Vida do Servidor da UFSCar - Contribuições da Psicossomática." 
(dentro do Programa de Extensão Saúde Psicossomática - Proc. 0281/2001-81) 
A - Relatório da Atividade: 10/03/2007 a 10/03/2007
B - Relatório do Bolsista: 10/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.58 (692/08) – Proc. 0540/2008-21 – DC - Atividade de Extensão: "Inspeção 
dos Documentos de Requisitos de Projeto de Interação para Dispositivos Móveis"  
(dentro do Programa de Extensão Aspectos da Interação Humano Computador em
Aplicações Computacionais, Proc. 1464/2006-40) 
A - Relatório da Atividade: 31/01/2008 a 10/02/2008
3.1.59 (693/08) – Proc. 2930/2006-80 – DPsi - Atividade de Extensão: "Divulgação
de Conhecimento sobre Desenvolvimento Humano para Professores de Escolas 
Públicas" 
A - Relatório da Atividade: 01/03/2007 a 20/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.60 (694/08) – Proc. 0076/2007-65 – DCI - Atividade de Extensão: "Módulo 
complementar "Tratamento e análise automática da informação eletrônica" em 
curso de especialização a ser realizado pela Universidade Federal do Amazonas - 
UFMA" 
A - Relatório da Atividade: 22/01/2007 a 25/01/2007
3.1.61 (695/08) – Proc. 1961/2006-42 – DEFMH - Atividade de Extensão: 
"Atividades Físicas, Esportivas e de Lazer Adaptadas à Pessoas com Deficiências"
(dentro do Programa de Extensão Programa de Extensão da Unidade Saúde 
Escola, Proc. 2968/2005-92) 



A - Relatório da Atividade: 22/01/2007 a 14/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.62 (696/08) – Proc. 3130/2006-84 – DPsi - Atividade de Extensão: 
"Tutoriamento individualizado como atividade complementar ao Programa 
informatizado de ensino de leitura" 
A - Relatório da Atividade: 03/03/2007 a 10/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 03/3/2007 a 30/11/2007 
3.1.63 (697/08) – Proc. 01960/2006-95 – DEFMH - Atividade de Extensão: 
"Inclusão de Alunos com Deficiências nas Aulas de Educação Física Escolar"  
(dentro do Programa de Extensão Divulgação e Atualização na área de 
Motricidade Humana. - Proc.0106/2005-55) 
A - Relatório da Atividade: 22/01/2007 a 14/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007
3.1.64 (698/08) – Proc. 3312/2006-04 – Dmed - Atividade de Extensão: "ACIEPE: 
Investigação Aplicada à Saúde Coletiva" (dentro do Programa de Extensão Ações 
em Saúde Coletiva, Proc. 3373/2006-41) 
A - Relatório da Atividade: 13/03/2007 a 04/07/2007
B - Relatório do Bolsista: 13/03/2007 a 30/06/2007
3.1.65 (699/08) – Proc. 1502/2004-96 – DME - Atividade de Extensão: 
"Desenvolvendo e Implementando Curso sobre Cultura e História Afro-Brasileira"  
(dentro do Programa de Extensão Africanidades, Educação, Combate ao Racismo 
e a Discriminação - Proc. 1014/1999-47)  
A - Relatório da Atividade: 01/10/2004 a 31/10/2005
3.1.66 (700/08) – Proc. 1289/2000-41 – DEP - Programa de Extensão: Gestão 
Empresarial e Estudos Econômicos aplicados aos Sistemas Agroindustriais. 
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.67 (701/08) – Proc. 1370/1999-51 - ProEx - Programa de Extensão: Programa 
Núcleo UFSCar-Empresa. 
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.68 (702/08) – Proc. 1074/2001-74 - DHb - Programa de Extensão: Gestão e 
Planejamento Ambiental - Conservação de Recursos Naturais para um 
Desenvolvimento Sustentado. 
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.69 (703/08) – Proc.3155/2005-64 – DEFMH - Programa de Extensão: Lazer, 
Educação Desportiva e Humanização. 
A – Relatório do Programa: 2006 
3.1.70 (704/08) – Proc. 1001/1999-03 - DCI - Programa de Extensão: Informação,
Arquivo e Memória.
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.71 (705/08) – Proc. 0298/2006-29 – Des - Programa de Extensão: Estatística 
aplicada a coletividade pública e privada.
A – Relatório do Programa: 2006
3.1.72 (706/08) – Proc. 2310/2004-81- DFísio - Programa de Extensão: Deixe de 
Fumar.
A – Relatório do Programa: 2005 – 2006



3.1.73 (707/08) – Proc. 0962/1999-65 – DAC - Programa de Extensão: Educação 
Musical na UFSCar.
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.74 (708/08) – Proc. 2014/1999-82 – DL - Programa de Extensão: Ensino / 
Aprendizagem de Língua Inglesa.
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.75 (709/08) – Proc. 2145/1999-51 – DL - Programa de Extensão: Lingüística 
Aplicada: Português Para Estrangeiros.
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.76 (710/08) – Proc. 0021/2003-05 - Ded - Programa de Extensão: Estudos de 
Filosofia e História de Instituições Educativas.
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004
3.1.77 (711/08) – Proc. 0428/2002-89 – DTAiSER - Programa de Extensão: 
Levantamento e análise de dados sócio-econômicos e estatísticos.
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.78 (712/08) – Proc. 0830/1999-24 – DECiv - Programa de Extensão: 
Planejamento e gerenciamento de Sistemas Hidráulicos, Sanitários e Ambientais.
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.79 (713/08) – Proc. 1997/1999-85 - DECiv - Programa de Extensão: 
Desenvolvimento Urbano e Regional e Habitação Social.
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.80 (714/08) – Proc.1439/2004-94 – DC - Programa de Extensão: Pesquisa e 
Tecnologia em Sistemas Multimidia Distribuídos.
A – Relatório do Programa: 2004 e 2005 – 2006
3.1.81 (715/08) – Proc. 0862/2002-76 - DEd - Programa de Extensão: Políticas 
Públicas e Gestão da Educação.
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.82 (716/08) – Proc. 1004/1999-93 – DME - Programa de Extensão: Estudos 
sobre a criança e a infância. História da Educação Infantil e Formação continuada 
de professores de Educação Infantil e de outros agentes educacionais.
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.83 (717/08) – Proc. 0142/2000-05 - DCSo - Programa de Extensão: 
Orientação e Avaliação de Políticas Públicas para a Construção da Cidadania II.
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.84 (718/08) – Proc. 0842/2000-19 – DEP - Programa de Extensão: Projetos de
Unidades Industriais e de Negócios.
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.85 (719/08) – Proc. 0054/2000-31 - DFísio - Programa de Extensão: 
Fisioterapia Cardiovascular.
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.86 (720/08) – Proc. 1649/2008-75 – ProEx - Atividade de Extensão: "ACIEPE: 
Direitos Humanos: diferentes olhares na construção da cidadania" de 22/08/2008 
a 05/12/2008 .
3.1.87 (721/08) – Proc. 2232/2007-04 – DEFMH - Atividade de Extensão: "PQV: 
Ginástica Laboral para os servidores da UFSCar" (dentro do Programa de 
Extensão Qualidade de vida na UFSCar, Proc. 0101/2007-11) de 04/08/2008 a 
08/12/2008.



3.1.88 (722/08) – Proc. 1846/2008-59 – SAC - Atividade de Extensão: "PQV: 
Hidroginástica” (dentro do Programa de Extensão Qualidade de vida na UFSCar, 
Proc. 0101/2007-11) de 05/08/2008 a 18/12/2008. 
3.1.89 (723/08) – Proc. 2017/2008-10 – DEFMH - Atividade de Extensão: "PQV: 
Grupo USE de Treinamento Corretivo Postural (TCP) no Programa Qualidade de 
Vida da UFSCar" – (dentro do Programa de Extensão Qualidade de vida na 
UFSCar, Proc. 0101/2007-11) de 05/08/2008 a 04/12/2008 
3.1.90 (724/08) – Proc. 2018/2008-77 – DEFMH - Atividade de Extensão: "PQV - 
Dança Circular Sagrada" (dentro do Programa de Extensão Qualidade de vida na 
UFSCar, Proc. 0101/2007-11) de 06/08/2008 a 26/11/2008 
3.1.91 (725/08) – Proc. 2021/2008-56 – DeAMO - Atividade de Extensão: "PQV-
Prevenção e cuidado com a Hipertensão Arterial" (dentro do Programa de 
Extensão Qualidade de vida na UFSCar, Proc. 0101/2007-11) de 03/09/2008 a 
17/09/2008.
3.1.92 (726/08) – Proc. 2016/2008-62 – Dmed - Atividade de Extensão: 
"CAPACITAÇÃO EM ASMA E RINITE ALÉRGICA” – (dentro do Programa de 
Extensão Apoio Matricial ao Grupo Técnico de Atenção à Saúde da Criança na 
Rede Escola, Proc. 0176/2007-38) de 20/05/2008 a 20/05/2008.
3.1.93 (727/08) – Proc. 2023/2008-60 – DECiv - Atividade de Extensão: "Curso de 
Atualização: Cálculo de Alvenaria Estrutural em Blocos Cerâmicos " (dentro do 
Programa de Extensão Melhoria da Qualidade e Produtividade na Construção 
Civil. - Proc. 0195/2002-95) de 18/07/2008 a 01/07/2009.
3.1.94 (728/08) – Proc. 2120/2008-71 – BCo - Atividade de Extensão: 
"MUSICOGRAFIA BRAILLE" (dentro do Programa de Extensão Biblioteca 
Comunitária, Proc. 1140/1999-00, Proc. 1140/1999-00) de 03/06/2008 a 
12/08/2008. 
3.1.95 (729/08) – Proc. 2121/2008-29 – DCI - Atividade de Extensão: 
"ENCONTRO SOBRE ENSINO E PRÁTICA PROFISSIONAL EM 
CATALOGAÇÃO" (dentro do Programa de Extensão Gestão da Informação e do 
Conhecimento - Proc. 1012/1999-11) de 01/08/2008 a 31/08/2008.
3.1.97 (730/08) – Proc. 1476/2007-31 – DL - Atividade de Extensão: "ACIEPE: 
Letramentos múltiplos: a escrita, as linguagens não-verbais, a comunicação 
virtual" (dentro do Programa de Extensão Formação e Educação Continuada em 
Letras Proc. 1277/2001-77) de 06/08/2008 a 26/11/2008.
3.1.98 (731/08) – Proc. 0853/2000-35 -  DBV - Projeto de Extensão: Produção de 
mudas, tecnologias e serviços para o desenvolvimento do controle fitossanitário e 
cultural na cana-de-açúcar (dentro do Programa de Extensão Desenvolvimento de 
técnicas, produtos e serviços para o controle fitossanitário e cultural em cana-de-
açúcar, proc. 0812/2000-58).
A - Relatório do Projeto: 02/01/2007 a 31/12/2007
3.1.99 (732/08) – Proc. 2076/2005-93 - DME - Projeto de Extensão: São Paulo: 
Educando pela diferença para a igualdade Ciclo II - Ensino Médio, 2ª fase (dentro 
do Programa de Extensão Africanidades, Educação, Combate ao Racismo e a 
Discriminação, proc. 1014/1999-47).
A - Relatório do Projeto: 01/05/2005 a 30/04/2007



3.1.100 (733/08) – Proc. 2075/2005-36 – DME - Projeto de Extensão: São Paulo: 
Educando pela diferença para a igualdade Ciclo I, 2ª fase (dentro do Programa de 
Extensão Africanidades, Educação, Combate ao Racismo e a Discriminação, proc.
1014/1999-47).
A - Relatório do Projeto: 01/05/2005 a 30/12/2006
3.1.101 (734/08) – Proc. 0216/2005-98 – DQ - Projeto de Extensão: XXV Escola 
de Verão em Química. 
A - Relatório do Projeto: 14/02/2005 a 25/02/2005
3.1.102 (735/08) – Proc. 0336/2005-90 – DEQ - Projeto de Extensão: Produção de
Etanol por saccharomyces cerevisiae imobilizada em crisotila em biorreator airlift 
(dentro do Programa de Extensão Apoio ao Desenvolvimento de Produtos, 
Processos e à Formação de Pessoal Para a Indústria Química e Áreas Correlatas;
proc. 1035/2001-35). 
A - Relatório do Projeto: 01/03/2005 a 25/07/2007
3.1.103 (736/08) – Proc. 03151/2005-45 – DFísio - Projeto de Extensão: V Curso 
de Especialização em Intervenção em Neuropediatria (dentro do Programa de 
Extensão Acompanhamento e Intervenção Precoce em bebês de Risco nos Dois 
Primeiros Anos de Vida; proc. 0836/2000-16). 
A - Relatório do Projeto: 05/03/2006 a 21/07/2007
3.1.104 (737/08) – Proc. 1563/2004-23 – DC - Projeto de Extensão: 
Participação no Curso de Educação Continuada MBA Tecnologia de Informação - 
FIPECAFI/FEA/USP (dentro do Programa de Extensão TEC-SHARE: 
Transferência de Tecnologia no Ensino de Computação; proc. 0277/2002-77). 
A - Relatório do Projeto: 10/03/2007 a 23/06/2007
3.1.105 (738/08) – Proc. 3165/2005-24 – DL - Projeto de Extensão: ACIEPE - 
Ensino/Aprendizagem de Inglês para Rede Pública: novas abordagens e mídias 
(dentro do Programa de Extensão Ensino / Aprendizagem de Língua Inglesa; proc.
2014/1999-82). 
A - Relatório do Projeto: 01/03/2006 a 30/06/2006
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2006 a 30/06/2006
3.1.106 (739/08) – Proc. 3026/2006-75 – DECiv - Projeto de Extensão: ACIEPE: 
Percursos Culturais e Urbanos na Cidade. 
A - Relatório do Projeto: 01/03/2007 a 30/06/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/06/2007
3.1.107 (740/08) – Proc. 3157/2007-01 – DAC - Atividade de Extensão: "PQV 
Saúde Vocal através do Canto Coral" (dentro do Programa de Extensão Qualidade
de vida na UFSCar, Proc. 0101/2007-11) de 01/08/2008 a 15/12/2008 .
3.1.108 (741/08) – Proc. 0853/2003-80 – DME - Atividade de Extensão: "ACIEPE - 
Brasil Alfabetizado: formação de Professores de Jovens e Adultos II" (dentro do 
Programa de Extensão Democratização do conhecimento e do acesso à educação
Proc. 1293/2002-62) 
A - Relatório da Atividade: 12/03/2004 a 02/07/2004
B - Relatório do Bolsista: 12/03/2004 a 30/06/2004
3.1.109 (742/08) – Proc. 02191/2007-52 – PPGEU - Atividade de Extensão: "PQV: 
Dança de Salão" (dentro do Programa de Extensão Qualidade de vida na UFSCar,
Proc. 0101/2007-11) de 12/08/2008 a 16/12/2008 .



3.1.110 (743/08) – Proc. 1001/2008-40 – CamSorocab -  Programa de Extensão: 
"Políticas Públicas aplicadas ao Agronegócio" 
3.1.111 (744/08) – Proc. 1264/2008-38 – DL - Atividade de Extensão: "X 
COLÓQUIO BAKHTINIANO: GÊNEROS DO DISCURSO E FORMAÇÃO 
DISCURSIVA. 1ª TENTATIVA DE DIÁLOGO" de 23/06/2008 a 23/06/2008 .
3.1.112 (745/08) – Proc. 3234/2006-76 – DBV -  Atividade de Extensão: "Curso de 
Técnicas Agrícolas e Florestais" 
A - Relatório da Atividade: 04/12/2006 a 21/12/2007 
3.1.113 (747/08) – Proc. 3270/2006-07 – USE - Atividade de Extensão: 
"Intervenção em grupo de apoio à Mulher no Climatério" (dentro do Programa de 
Extensão Programa de Extensão da Unidade Saúde Escola, Proc.2968/2005-92) 
A - Relatório da Atividade: 01/03/2007 a 31/12/2007 
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.114 (748/08) – Proc. 0177/2007-95 – Dmed - Atividade de Extensão: 
"Desenvolvimento de Sistema e supervisão de equipes para implantação e 
execução de planos regionais de monitoramento e avaliação da Atenção Básica 
no SUS" (dentro do Programa de Extensão Ações em Saúde Coletiva, 
Proc. 3373/2006-41) 
A - Relatório da Atividade: 15/01/2007 a 15/05/2007 
3.1.115 (749/08) – Proc. 3348/2006-28 – DAC - Atividade de Extensão: "TV CECH 
Televisão via web do Centro de Educação e Ciências Humanas" 
A - Relatório da Atividade: 07/03/2007 a 15/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 07/03/2007 a 30/11/2007
3.1.116 (750/08) – Proc. 3095/2005-41 – DPsi -  Atividade de Extensão: "S.O.S. 
INCLUSÃO - Programa de consultoria colaborativa de apoio à inclusão escolar - 
ANO IV" (dentro do Programa de Extensão Formação Continuada em Educação 
Especial - Proc. 0931/2000-47) 
A - Relatório da Atividade: 01/03/2006 a 31/12/2006
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2006 a 30/11/2006 
3.1.117 (751/08) – Proc. 2985/2006-77 – DEnf - Atividade de Extensão: "Dia 
Mundial de Alzheimer" (dentro do Programa de Extensão Interdisciplinar de 
Pesquisa e Extensão na Maturidade Proc. 1179/1999-37) 
A - Relatório da Atividade: 21/03/2007 a 21/09/2007 
3.1.118 (752/08) – Proc. 0205/2006-97 – DHb - Programa de Extensão: Educação 
Ambiental. 
A – Relatório do Programa: 2005 - 2006
3.1.119 (753/08) – Proc. 1354/2001-54 – Des -Programa de Extensão: Estatística 
Aplicada em Amostragem e Pesquisa de Mercado. 
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006 
3.1.120 (754/08) – Proc. 0995/2001-95 – DF - Programa de Extensão: Pesquisa e 
Desenvolvimento de Dispositivos e Materiais Para Segurança. 
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 
3.1.121 (755/08) – Proc. 0188/2000-06 – DPsi - Programa de Extensão: 
Incubadora Regional de Cooperativas Populares - INCOOP. 
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006



3.1.122 (756/08) – Proc. 3100/2006-94 – CamSorocab - Programa de Extensão: 
"Bolha Cultural" 
A - Relatório do Programa: 2007 
3.1.123 (757/08) – Proc. 2253/2008-08 – DEFMH - Atividade de Extensão: 
"CURTIÇÕES DE FÉRIAS NO SESC SÃO CARLOS 2008" (dentro do Programa 
de Extensão Lazer, Educação Desportiva e Humanização, Proc. 3155/2005-64)
de 23/06/2008 a 31/07/2008. 
3.1.124 (758/08) – Proc. 2285/2008-02 – DMP - Atividade de Extensão: "Análises 
laboratoriais em Microbiologia, Parasitologia e Análises Clínicas" (dentro do 
Programa de Extensão Controle de Qualidade de Produtos Sujeitos ao Regime de 
Vigilância Sanitária, Proc. 0607/2001-07) de 30/06/2008 a 30/12/2009. 
3.1.125 (759/08) – Proc. 2283/2008-96 -  DCI - Atividade de Extensão: "Módulo 
"Bibliometria" em curso de especialização em Gestão de Unidades de Informação"
(dentro do Programa de Extensão Gestão da Informação e do Conhecimento, 
Proc. 1012/1999-11 ) de 28/06/2008 a 12/07/2008 .
3.1.126 (760/08) – Proc. 2282/2008-39 – DBV - Atividade de Extensão: "Curso de 
Capacitação em Educação, Gestão e Sustentabilidade Ambiental" (dentro do 
Programa de Extensão Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento para 
Servidores Técnicos-administrativos da UFSCar, Proc. 1965/2007-88)  de 
18/08/2008 a 18/12/2009.
3.1.127 (761/08) – Proc. 1103/1998-94 – DME -  Atividade de Extensão: "O Agente
Educacional Adolescente e sua Prática" (dentro do Programa de Extensão 
Educação em Saúde - Proc. 1006/1999-19 ) 
A - Relatório da Atividade: 01/03/2007 a 30/11/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.128 (762/08) – Proc. 0982/2008-87 – Dmed - Atividade de Extensão: 
"Exposição da participação da UFSCar na operação Grão-Pará do Projeto 
Rondon, de janeiro de 2008". 
A - Relatório da Atividade: 14/03/2008 a 10/05/2008 
3.1.129 (763/08) – Proc. 1904/2004-91 – DEnf - Atividade de Extensão: 
"Implementação de ações educativas às gestantes de alto risco." (dentro do 
Programa de Extensão Integração de ações educativas e assistenciais à mulher e 
à criança, Proc. 0141/2002-41). 
A - Relatório da Atividade: 05/03/2007 a 30/11/2007
B - Relatório do Bolssita: 05/03/2007 a 30/11/2007
3.1.130 (764/08) – Proc. 2059/2005-25 – DME - Atividade de Extensão: "ACIEPE - 
Aprendizagem Dialógica na Educação de Pessoas Jovens e Adultas - NIASE. (no 
âmbito do Programa Educação de Pessoas Jovens e Adultas: Aprendizagem 
Dialógica de Leitura e Escrita, de matemática e Inclusão Digital - CCI 017/2004 - 
PROEXT 2004 SESu MEC) " (dentro do Programa de Extensão Democratização 
do conhecimento e do acesso à educação - Proc. 1293/2002-62) 
A - Relatório da Atividade: 12/08/2005 a 02/12/2005
B - Relatório do Bolsista: 12/08/2005 a 30/11/2005
3.1.131 (765/08) – Proc. 1480/2007-78 – DME - Atividade de Extensão: "ACIEPE: 
Educação Científica e Cultura" (dentro do Programa de Extensão Utilização de 
brinquedos na educação científica: brinquedoteca de ciência - BrinC, Proc. 



3277/2006-98) 
A - Relatório da Atividade: 07/08/2007 a 27/11/2007 
3.1.132 (766/08) – Proc. 1668/2007-21 – DEFMH - Atividade de Extensão: "Projeto
Triathlon Kids UFSCar" 
A - Relatório da Atividade: 01/06/2007 a 31/12/2007 
3.1.133 (767/08) – Proc. 2931/2006-38 – DPsi - Atividade de Extensão: "Projeto de
Estimulação Cognitiva (Projeto Eco)" 
A - Relatório da Atividade: 04/01/2007 a 21/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.134 (768/08) – Proc. 0261/2002-61 – DPsi - Atividade de Extensão: 
"Atendimento Psicológico a Mulheres e Crianças Abrigadas" (dentro do Programa 
de Extensão Programa de Combate e Prevenção de Violência Doméstica: 
Pesquisa e Intervenção,Proc.1079/1999-92) 
A - Relatório da Atividade: 03/03/2007 a 20/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 03/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.135 (769/08) – Proc. 1512/2007-05 – DEQ - Atividade de Extensão: "Estudo da
Incrustação Formada na Etapa de Evaporação do Processo de Produção de 
Açúcar Utilizando Caldo Clarificado Proveniente de Dois Processos Diferentes"  
(dentro do Programa de Extensão Transferência de Conhecimento, Tecnologia e 
Equipamentos para o Ensino de Engenharia Química. Proc. 0837/2000-89 ) de  
07/07/2008 a 26/10/2008. 
3.1.136 (770/08) – Proc. 2022/2008-03 – ProGrad - Atividade de Extensão: 
"Produção de Material Didático em EaD" (dentro do Programa de Extensão 
Programa de Educação Superior UAB-UFSCar (Universidade Aberta do Brasil), 
Proc. 1067/2007-38) de 01/07/2008 a 30/01/2009.
3.1.137 (771/08) – Proc. 2377/2008-18 –DCSo - Atividade de Extensão: "Simpósio
do Centenário da Imigração Japonesa no Brasil - UFSCar" de 13/08/2008 a 
14/08/2008.
3.1.138 (772/08) – Proc. 2347/2008-28 – Dmed - Atividade de Extensão: "Curso de
Extensão em Genética Médica" (dentro do Programa de Extensão Apoio Matricial 
ao Grupo Técnico de Atenção à Saúde da Criança na Rede Escola, Proc. 
0176/2007-38) de 19/08/2008 a 11/11/2008. 
3.1.139 (773/08) – Proc. 1148/2008-54 – DEMa - Programa de Extensão: "Difusão 
do conhecimento e formação educacional na área de engenharia de materiais".
3.1.140 (774/08) – Proc. 1538/2008-85 – DTO - Atividade de Extensão: 
"Adolescentes do sexo feminino cumprindo medidas sócio-educativas em meio 
aberto na cidade de São Carlos e região: identificando fatores protetivos ao 
desenvolvimento e para o enfrentamento do cotidiano" de 28/07/2008 a 
28/11/2008.
3.1.141 (775/08) – Proc. 1169/2008-31 – DBV - Programa de Extensão: "Programa
de Extensão em Períciais, Engenharia de Avaliações e Gestão Ambiental”.
3.1.142 (776/08) – Proc. 1199/2008-21 – DEMa - Programa de Extensão: 
"Tecnologia e Desenvolvimento de Materiais ".
3.1.143 (777/08) – Proc. 1534/2008-66 – DBV -  Atividade de Extensão: "Curso 
Avançado de Técnicas Agropecuárias" (dentro do Programa de Extensão 
Programa de Capacitação e Aperfeiçoamento para Servidores Técnicos-



administrativos da UFSCar, Proc. 1965/2007-88) 
A - Relatório da Atividade: 19/02/2008 a 26/06/2008 
3.1.144 (778/08) – Proc. 1833/2007-33 – DPsi -  Atividade de Extensão: "VII 
JORNADA DE ANÁLISE DO COMPORTAMENTO" de 01/11/2008 a 02/11/2008.
3.1.145 (779/08) – Proc. 3369/2006-05 – DTO - Atividade de Extensão: 
"TECENDO HISTÓRIAS: em busca de um caminho rumo à significação pessoal 
das histórias de vida" de 20/05/2008 a 31/12/2008.
3.1.146 (780/08) – Proc. 3179/2005-03 – DBV - Atividade de Extensão: "Difusão e 
Adaptação de Tecnologias para a Agricultura familiar" de 02/05/2008 a 02/11/2008.
3.1.147 (781/08) – Proc. 1536/2008-70 – Dmed - Atividade de Extensão: "Apoio à 
organização interna e à gestão local das Unidades de Saúde da Família - USF dos
Bairros Jardim São Carlos e Munique, e às atividades de preceptoria da Unidade 
Educacional de Prática Profissional do Curso de Medicina da UFSCar - UEPP 
desenvolvidas nessas unidades"(dentro do Programa de Extensão Apoio à Rede 
Escola de Cuidados à Saúde do Município de São Carlos, Proc. 2962/2006-85) de
01/03/2008 a 31/12/2008. 
3.1.148 (782/08) – Proc. 3317/2006-80 – DTO - Atividade de Extensão: "Fatores 
de risco e proteção ao desenvolvimento saudável de crianças de 0 a 5 anos: 
contribuições da terapia ocupacional na geração de recursos e na orientação aos 
educadores de creche" (dentro do Programa de Extensão Laboratório de 
Atividades e Desenvolvimento - LAD/DTO, Proc. 0920/1999-15) 
A - Relatório da atividade: 01/03/2007 a 30/11/2007
B - Relatório do bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007  
3.1.149 (783/08) – Proc. 2649/2006-18 – DTO - Atividade de Extensão: "Avaliação 
Funcional da Visão e Intervenção Terapêutica Ocupacional com Escolares de 6 a 
14 anos que Freqüentam um Projeto Social no Município de São Carlos" (dentro 
do Programa de Extensão Laboratório de Atividades e Desenvolvimento - 
LAD/DTO - Proc. 0920/1999-15) 
A - Relatório da Atividade: 01/09/2006 a 31/01/2007
3.1.150 (784/08) – Proc.3121/2006-71 – DPsi - Atividade de Extensão: "V Semana
de Psicologia" (dentro do Programa de Extensão Disseminação e divulgação da 
Produção Acadêmica do DPsi/UFSCar, Proc.0157/2001-55).
A - Relatório da Atividade: 14/08/2007 a 18/08/2007 
3.1.151 (785/08) – Proc. 3107/2005-59 – DPsi - Atividade de Extensão: 
"Atendimento Psicológico com vítimas e agressores com queixa na Delegacia da 
Mulher" (dentro do Programa de Extensão Programa de Combate e Prevenção de 
Violência Doméstica: Pesquisa e Intervenção, Proc. 1079/1999-92) 
A - Relatório da Atividade: 03/03/2007 a 20/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 03/03/2007 a 30/11/2007
3.1.152 (786/08) – Proc. 3338/2006-68 – DPsi - Atividade de Extensão: "Utilização 
do programa de ensino informatizado de leitura (ProgLeit) em uma escola pública 
na cidade de São Carlos: condições necessárias para ampliação do acesso". 
A - Relatório da Atividade: 03/03/2007 a 10/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 03/03/2007 a 30/11/2007
3.1.153 (787/08) – Proc. 0841/2000-56 – DL - Atividade de Extensão:"Curso 
Básico de Português para Estrangeiros Módulo I, II" (dentro do Programa de 
Extensão Lingüística Aplicada: Português Para Estrangeiros, Proc. 2145/1999-51) 



A - Relatório da Atividade: 26/03/2007 a 30/11/2007
B - Relatório do Bolsista: 26/03/2007 a 30/11/2007 
3.1.154 (788/08) – Proc. 2020/2004-23 – DL - Atividade de Extensão: 
"Compreensão e Produção de Texto em Língua Portuguesa para Estrangeiros" 
(dentro do Programa de Extensão Lingüística Aplicada: Português Para 
Estrangeiros, Proc. 2145/1999-51) 
A - Relatório da Atividade: 19/03/2007 a 30/11/2007
B - Relatório do Bolsista: 19/03/2007 a 30/11/2007
3.1.155 (789/08) – Proc. 3173/2005-80 – DL - Atividade de Extensão: "Espanhol 
na UFSCar" (dentro do Programa de Extensão Formação e Educação Continuada 
em Letras, Proc. 1277/2001-77) 
A - Relatório da Atividade: 01/03/2007 a 30/11/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007
3.1.156 (790/08) – Proc. 1772/2002-49 – DME - Atividade de Extensão:"Crianças 
promotoras da amamentação" (dentro do Programa de Extensão Educação em 
Saúde,Proc.1006/1999-19). 
A - Relatório da Atividade: 01/03/2007 a 30/11/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007
3.1.157 (791/08) – Proc. 3116/2005-61 – DTO - Atividade de Extensão: 
"Caracterização do perfil de trabalhadores afastados e de portadores de 
necessidades especiais no mercado de trabalho do município de São Carlos" 
(dentro do Programa de Extensão Atenção à Disfunção Física e Saúde, Proc. 
0140/2001-52).
A - Relatório da Atividade: 01/03/2007 a 31/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007
3.1.158 (792/08) – Proc. 1982/2004-97 – DL - Atividade de Extensão: "Faces e 
Falas do Brasil: O Cinema Brasileiro no Ensino de Português para Estrangeiros" 
(dentro do Programa de Extensão Lingüística Aplicada: Português Para 
Estrangeiros, Proc. 2145/1999-51) 
A - Relatório da Atividade: 12/03/2007 a 30/11/2007
B - Relatório do Bolsista: 12/03/2007 a 30/11/2007
3.1.159 (793/08) – Proc. 1661/2003-75 – DM - Programa de Extensão: Educação 
Continuada – DM/UFSCar. 
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.160 (794/08) – Proc. 2472/2005-65 – DBV - Projeto de Extensão: Exame 
Diagnóstico para Doenças Cítricas (dentro do Programa de Extensão Diagnose e 
Controle de Doenças de plantas, proc. 0646/2006-95).
A - Relatório do Projeto: Agosto/2007 a Junho/2008
3.1.161 (795/08) – Proc. 0890/2006-27 – DL - Atividade de Extensão: "Espanhol 
para crianças da UAC" (dentro do Programa de Extensão Formação e Educação 
Continuada em Letras, Proc. 1277/2001-77).
A - Relatório da Atividade: 05/03/2007 a 30/11/2007
3.1.162 (796/08) – Proc. 1409/2006-37 – DL - Atividade de Extensão: "A Poesia no
Romantismo" (dentro do Programa de Extensão Formação e Educação 
Continuada em Letras, Proc. 1277/2001-77) 
A - Relatório da Atividade: 14/08/2007 a 11/12/2007



3.1.163 (797/08) – Proc. 3369/2006-05 – DTO - Atividade de Extensão: "A 
construção do fazer em mulheres deprimidas a partir da produção de um projeto 
estético e ético”.
A - Relatório da Atividade: 01/03/2007 a 31/12/2007
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2007 a 30/11/2007
3.1.164 (798/08) – Proc. 0106/2005-55 – DEFMH - Programa de Extensão: 
Divulgação e Atualização na Área de Motricidade Humana. 
A – Relatório do Programa: 2005 – 2006
3.1.165 (799/08) – Proc. 2020/2008-00 – DBV - Atividade de Extensão: "EXAME 
DIAGNÓSTICO DE Leifsonia xyli subsp. xyli EM CANA-DE-AÇÚCAR "(dentro do 
Programa de Extensão Diagnose e Controle de Doenças de plantas, 
Proc. 0646/2006-95) de 01/07/2008 a 30/06/2009. 
3.1.166 (800/08) – Proc. 2419/2008-15 – DTO - Atividade de Extensão: 
"CAPACITAÇÃO E SENSIBILIZAÇÃO DA EQUIPE DO CENTRO DA JUVENTUDE
DA CIDADE DE SÃO CARLOS" (dentro do Programa de Extensão METUIA - 
Terapia Ocupacional no Campo Social, Proc. 0141/2001-15) de 15/07/2008 a 
16/12/2008.
3.1.167 (801/08) – Proc. 2420/2008-90 – DPsi - Atividade de Extensão: 
"Estratégias de Intervenção em Crise: Teoria e Prática" (dentro do Programa de 
Extensão Prevenção e Intervenção em Psicologia e Saúde Mental, Proc. 
0283/2002-83) de 01/08/2007 a 03/08/2007.
3.1.168 (802/08) – Proc. 1559/2006-20 – DEMa - Atividade de Extensão: 
"Prestação de Serviços e Consultoria em Engenharia de Materiais para Pequenas,
Médias e Grandes Empresas" (dentro do Programa de Extensão Centro de 
Caracterização e Desenvolvimento de Materiais/CCDM, Proc. 1681/1999-10) de  
01/07/2008 a 30/06/2008.
3.1.169(803/08) – Proc. 1168/2004-09 - DTAiSER - Programa de Extensão: 
Pesquisa e Desenvolvimento em Microbiologia Agrícola e Molecular. 
A – Relatório do Programa: 2004 e 2005 – 2006
3.1.170 (804/08) – Proc. 1217/2002-71 – DTO - Programa de Extensão: Direitos 
Humanos/ Direitos da Criança e do Adolescente. 
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 e 2005 – 2006
3.1.171 (805/08) – Proc. 2417/2008-00 – DQ - Atividade de Extensão: "V Semana 
da Química da UFSCar" de 28/07/2008 a 01/08/2008.
3.1.172 (806/08) – Proc. 0140/2001-52 – DTO - Programa de Extensão: Programa 
Atenção à Disfunção Física e Saúde. 
A – Relatório do Programa: 2003 – 2004 
3.1.173 (807/08) – Proc. 2522/2008-77 – DTAiSER - Atividade de Extensão: "I 
International Ethanol Week" (dentro do Programa de Extensão Desenvolvimento 
de Processos, Produtos e Controles Químico, Microbiológico, Matéria-Prima e de 
Qualidade, aplicado à Agroindústria de Fermentações, Proc. 1099/2004-83) de 
01/09/2008 a 06/09/2008. 
3.1.174 (808/08) – Proc. 2348/2008-85 – ProGrad - Atividade de Extensão: "Apoio 
e acompanhamento da implantação do Programa de Ações Afirmativas da UFSCar
- I " de 01/07/2008 a 01/07/2010.
3.1.175 (809/08) – Proc. 2520/2008-62 – DME - Atividade de Extensão: "Produção
textual no Ensino Fundamental de Nove anos: dialogando com educador e 



educandos" (dentro do Programa de Extensão Alfabetização: saberes e cidadania,
Proc. 2055/2007-49) de 28/07/2008 a 10/11/2008.
3.1.176 (810/08) – Proc. 2519/2008-98 – DEP - Atividade de Extensão: "Apoio à 
pequena e média empresa: um estudo piloto " de 14/05/2008 a 31/07/2008.
3.1.177 (811/08) – Proc. 2518/2008-30 – SAC - Atividade de Extensão: "beneficios 
da caminhada " de 04/08/2008 a 19/12/2008.
3.1.178 (812/08) – Proc. 2517/2008-83 – SAC - Atividade de Extensão: "IV 
Shotoworkshop" de 09/08/2008 a 10/08/2008.
3.1.179 (813/08) – Proc. 2418/2008-68 – DTO - Atividade de Extensão: "Segundas
de Março: Seminário Local do Programa Conexões de Saberes" de 03/03/2008 a 
31/03/2008.
3.1.180 (814/08) – Proc. 2016/2008-62 – Dmed - Atividade de Extensão: 
"CAPACITAÇÃO EM ASMA E RINITE ALÉRGICA" (dentro do Programa de 
Extensão Apoio Matricial ao Grupo Técnico de Atenção à Saúde da Criança na 
Rede Escola, Proc. 0176/2007-38).
A - Relatório da Atividade: 20/05/2008 a 20/05/2008
3.1.181 (815/08) – Proc. 3170/2006-34 – DEMa - Atividade de Extensão: 
"Prospecção Tecnológica e Inteligência Competitiva" (dentro do Programa de 
Extensão Núcleo de Informação Tecnológica em Materiais - NIT/Materiais, 
Proc. 1020/1999-40) de 01/01/2007 a 31/12/2007.
3.1.182 (816/08) – Proc. 0676/2006-85 – DEP - Projeto de Extensão: Ciclo de 
Palestras (dentro do Programa de Extensão Grupo de Gestão de Tecnologia 
(GETEC) do DEP/UFSCar , proc. 0924/2001-24).
A - Relatório do Projeto: 15/05/2006 a 17/05/2006
3.1.183 (817/08) – Proc. 2912/2006-65 – Dmed - Projeto de Extensão: Práticas 
Assistenciais e Educativas no Dia do Diabético (dentro do Programa de Extensão 
Apoio à Rede Escola de Cuidados à Saúde do Município de São Carlos, proc. 
2962/2006-85).
A - Relatório do Projeto: 13/11/2006 a 14/11/2006
3.1.184 (818/08) – Proc. 1704/2005-62 – DECiv - Projeto de Extensão: Curso de 
Especialização em Gestão Ambiental a ser realizado na cidade de Jales - SP 
(dentro do Programa de Extensão Planejamento e gerenciamento de Sistemas 
Hidráulicos, Sanitários e Ambientais, proc. 0830/1999-24).
A - Relatório do Projeto: 26/07/2005 a 25/06/2008
3.1.185 (819/08) – Proc. 1772/2002-49 – DME - Projeto de Extensão: Crianças 
promotoras da amamentação (dentro do Programa de Extensão Educação em 
Saúde, proc. 1006/1999-19).
A - Relatório do Projeto: 01/03/2004 a 12/12/2004
B - Relatório do Bolsista: 01/03/2004 a 30/11/2004
3.1.186 (820/08) – Proc. 0853/2000-35 – DBV - Projeto de Extensão: Produção de 
mudas, tecnologias e serviços para o desenvolvimento do controle fitossanitário e 
cultural na cana-de-açúcar  01/01/2008 a 31/12/2008 (dentro do Programa de 
Extensão Desenvolvimento de técnicas, produtos e serviços para o controle 
fitossanitário e cultural em cana-de-açúcar, Proc 0812/2000-58).
3.2 ITENS A SEREM ANALISADOS PELA CÂMARA DE EXTENSÃO

3.2.1 Seleção dos Projetos ProExt 



3.2.2 Edital para Semana Nacional de Ciência e Tecnologia

3.2.3 Nomeação de Comissão de Direitos Humanos na UFSCar


